

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ
АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»
За 1 квартал 2007 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

АО «Народный Банк Казахстана» в I квартале 2007 года во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо по состоянию на 01.01.2007г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо по состоянию на 01.04.2007г.
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	293 448	330 539	336 806	287 181
Портфель ценных бумаг, годные для продажи, в том числе:	123 338 407	784 795 304	785 754 037	122 379 675
государственные ЦБ	109 122 392	783 302 696	783 535 462	108 889 626
негосударственные ЦБ	14 216 015	1 492 608	2 218 574	13 490 049
Портфель ценных бумаг для торговли, в том числе:	53 016 334	13 892 659	11 805 090	55 103 903
государственные ЦБ	37 951 386	6 245 446	9 042 605	35 154 227
негосударственные ЦБ	15 064 948	7 647 213	2 762 485	19 949 676
Портфель ценных бумаг удерживаемые до погашения, в том числе:	0	0	0	0
государственные ЦБ				0
негосударственные ЦБ				0
Операция обратного РЕПО	4 084 511	76 049 986	78 964 817	1 169 680
Прочие инвестиции				
Всего инвестиций	180 732 700	875 068 488	876 860 750	178 940 438

2. Кредитный портфель.

1. Отраслевая структура кредитного портфеля

млн. тенге

Отрасль	По состоянию на 01.04.07г.	
	в млн.тенге	процент
Сельское хозяйство	52 709	7,77
Горнодобывающие отрасли промышленности	4 999	0,74
Нефтегазовый сектор	6 408	0,94
Легкая, пищевая промышленность	13 141	1,94
Базовые отрасли промышленности*	5 815	0,86
Прочие отрасли промышленности	8 467	1,25
Торговля и сфера услуг	216 187	31,88
Транспорт, связь, телевидение, печать	14 576	2,15
Строительство	83 726	12,35
Прочие, в т.ч. потребительские кредиты	272 181	40,12
ВСЕГО (БРУТТО)	678 209	100

* химическая промышленность, металлургия, машиностроение

2. Структура кредитного портфеля по срокам за минусом провизии

млн. тенге

Классификация ссудного портфеля по срокам	01.04.2006		01.04.07	
Краткосрочные	89 344	22,40	127 273	19,77
Долгосрочные	300 288	75,28	507 183	78,78
Просроченные активы	9 268	2,32	9 330	1,45
ВСЕГО (НЕТТО)	398 900	100	643 786	100

3. Валютная структура кредитного портфеля с учетом провизии

млн. тенге

Наименование валюты	01.04.07	
	в млн. тенге	% от ссудного портфеля
КЗТ	323 006	50,17
СКВ	320 780	49,83
ВСЕГО (НЕТТО)	643 786	100

АО «Народный Банк Казахстана»

4. Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа: млн. тенге

Тип Кредита	На 01.04.06 г.				На 01.04.07 г.			
	Кредит	%	Провизии	%	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	248 268	58			305 239	45,01		
Сомнительный 1-й категорий	140 730	33	6806	24	316435	46,66	15 308	44,47
Сомнительный 2-й категорий	4 501	1	437	2	4 225	0,62	414	1,20
Сомнительный 3-й категорий	9 084	2	1767	6	23 780	3,51	4 566	13,26
Сомнительный 4-й категорий	3 752	1	917	3	4 449	0,66	1 062	3,09
Сомнительный 5-й категорий	7 118	2	3472	12	6 940	1,02	3 341	9,71
Безнадежный	15 940	4	15395	53	17 142	2,53	16 555	48,09
Пул провизия							-6 822	-19,82
Итого	429393	100	28794	100	678 209	100	34 423	100

5. Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют без провизии:

тыс. тенге

Валюта	на 01.01.2007г.	ОБОРОТЫ		на 01.04.2007г.
		Дебет	Кредит	
KZT	307 590 335	233 700 443	184 002 074	357 288 704
CKB	320 676 150	164 619 484	166 381 439	318 914 195
DBB	1 603 870	881 206	479 214	2 005 862
Всего	629 870 355	399 201 133	350 862 727	678 208 761

3. Межбанковские займы и средства банкам.

тыс.тенге

Статьи активов (А)	На 01.04.2006г.	% от (А)	На 01.04.2007г.	% от (А)
АКТИВЫ				
Займы и средства банкам, в том числе:	657 882	0.1%	2 308 457	0.24%
в тенге	657 882	0.1 %	2 178 934	0.23%
в валюте			129 523	0.01%
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Статьи обязательств (О)	На 01.04.2006г.	% от (О)	На 01.04.2007г.	% от (О)

АО «Народный Банк Казахстана»

Займы и средства от банков, в том числе:	102 993 049	17%	106 007 792	17%
в тенге	28 411 372	4.83%	32 430 716	1%
в валюте	74 581 677	12.7%	73 577 076	16%

4. Депозиты

1) *Временная структура депозитов*

тыс. тенге

Обязательства перед клиентами	<i>01.04.2007г.</i>
До востребования	196 380 474
30 дней	83 914 345
90 дней	63 192 719
180 дней	112 853 584
1 год	13 646 471
1-3 года	43 996 004
Свыше 3 лет	57 283 102
Итого	571 266 699

2) *Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:*

в тыс. тенге

Валюты	<i>На 01.01.2007г.</i>	<i>Дебетовые обороты</i>	<i>Кредитовые обороты</i>	<i>На 01.04.2007г.</i>
KZT	303 198 772	4 329 161 684	4 369 507 866	343 544 954
СКВ	293 351 054	1 311 987 950	1 242 841 189	224 204 293
ДВВ	1 385 259	26 804 152	28 936 345	3 517 452
Итого	597 935 085	5 667 953 786	5 641 285 400	571 266 699

5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по состоянию на 01 апреля 2007 года

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
Banca Nazionale DelLavoro SPA	1 145 106.142			1 069 096.898	76 009.244	
Banca Popolare di Vicenza, Udine Италия	586 249.380				366 961.392	219287.988
Bank Austria Creditanstalt	55 237.329	55 237.329				
ABN AMRO Bank	1 914 354.154				1 914 354.154	
Allfirst Bank, США	6 833.908	6 833.908				
American Express Bank, Frankfurt am Main	1 438 933.972	134 606.430	314 921.869	775 357.326	214 048.347	
Bank of Monreal	1 284 189.361	1 045 021.862		239 167.499		
Landesbank Berlin AG	598 662.114		104 775.810		67 379.390	426506.914
Bayerische Hupo-und VereinsBank	538 406.617	255 888.804	131 694.238			150823.575
Calyon Bank, Paris	239 721.020	103 390.402			136 330.618	
Commerzbank AG	18 576.133	18 576.133				
Dresdner Bank AG, Германия	3 193 508.685	555 626.378	34924.22	33 621.120	150 509.716	2418824.251
The Export-Import Bank of Korea, Сеул, Корея	1 055 127.516	6 469.570	127 066.500	46 072.125	875 519.321	
First International Merchant bank, Malta	23 203.274		23 203.274			
Garantibank I.N.V.Amsterdam, Нидерланды	1 345 483.255	1 156 819.675				188663.58
HSBC Bank plc	11 660 505.145	2 231 300.198	7 301 250.000			2127954.947
ING Belgiym SA	4 704 101.597	1 747 964.852	2 475 000.000	481 136.745		

АО «Народный Банк Казахстана»

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
Nedbank Limited	156 853.125					156 853.125
Nordea Bank Finland	133 532.399	5 502.550	5 854.238		122 175.611	
Rabobank Nederland	1 347 283.621			244 760.400		1102523.221
Sachsen LB	729 399.129					729 399.129
Skandifinanz Bank AG, Zurich	235 129.657		61 163.438	173 966.219		
Societe Generale Bank	699 691.820	18 122.400			681 569.420	
Swedbank, Швеция	184 405.904				58 135.004	126270.9
UBS AG	227 782.800	227 782.800				
Wachovia Bank NA	20 967.365	20 967.365				
WestLB AG. London Branch	4 236 923.444	171 626.400	124 777.125	877 827.307	334 125.000	2728567.612
Исламский Банк Развития	66 891.529					66 891.529
Al Ahli Bank of Kuwait	692 088.750	692 088.750				
Banco BPI Cayman LTD	309 375.000	309 375.000				
Deutsche Bank AG , Германия	412 958.084	38 354.414		147 316.050		227287.62
Finansbank Holland	309 375.000	309 375.000				
Standart Bank London	3 789 605.896	3 062 812.500		726793.396		
Raiffeisenlandesbank Niederoesterreich-Wien AG, Vienna	2 871 000.000	396 000.000		2475000		
Banca Intesa SPA	371 250.000	371 250.000				

АО «Народный Банк Казахстана»

Наименование Кредитора	Сумма займа, всего в тыс.тенге	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год
DOHA Bank, USA New York	156 853.125					156 853.125
CitiBank, New York	3 712 500.000					3 712 500.000
Credit Suisse First Boston	1 648 776.137	582 654.950			259 875.000	806246.187
Toronto-Dominion Bank, Singapore branch	27 750.938			27 750.938		
JP Morgan Chase Bank	618 750.000	618 750.000				
Toronto-Dominion Bank (Texas) LLC	164 237.448					164 237.448
Vakifbank International AG, Vienna	91 884.375					91 884.375
Tokyo-Mitsubishi UFJ, LTD, London	385 803.000	385 803.000				
TFI Public Company Ltd	514 467.867					514 467.867
Министерство финансов РК	20 197.734	20 197.734				
HSBC Банк Казахстан ДБ АО	5 218 540.284		5 218 540.284			
Итого	59 162 474.033	14 548 398.404	19 124 964.392	4 116 072.627	5 256 992.217	16 116 043.393

6. Анализ финансовых результатов

Объем оказанных услуг	Первый квартал 2006 года	Первый квартал 2007 года	Увелич. / уменьш., %
<i>Торговое финансирование всего, в том числе:</i>	<i>125 394 424</i>	<i>242 291 686</i>	<i>93.22%</i>
Гарантии	109 208 766	229 867 140	110.48%
Аккредитивы	16 185 658	12 424 546	-23.24%
<i>Расчетно-кассовое обслуживание</i>			
в том числе:			
Межбанковский платежный оборот (юридические и физические лица)	1 366 324 339 тыс.тг	1 426 008 663 тыс.тг	4.37%
денежные переводы физических лиц			

АО «Народный Банк Казахстана»

Объем оказанных услуг	Первый квартал 2006 года	Первый квартал 2007 года	Увелич. / уменьш., %
KZT	2 951 411 тыс. тт	2 245 317 тыс. тт	-23.92%
USD	14 133 тыс.usd	22 922 тыс.usd	62.19%
EUR	4 018 тыс. eur	5 378 тыс. eur	33.85%
RUR	172 195тыс. gur	232 995 тыс. gur	35.31%
GBP	72 тыс. gbp	185 тыс. gbp	156.94%
CHF	59 тыс. chf	204 тыс. chf	245.76%
KGS	366 тыс. kgs	0	-100.00%
Кредитование, всего	223 996 504	396 217 296	76.89%
В том числе:			
Банкам	258 308	722 436	179.68%
Юридическим лицам (кроме банков)	166 553 702	238 635 330	43.28%
Брокерско-дилерские услуги, всего в том числе			
Покупка валюты по поручению клиентов	83 423 684	99 999 439	19.87%
Продажа валюты по поручению клиентов	71 144 797	177 754 709	149.85%
Покупка ЦБ по поручению клиентов	162 639 922	3 171 774	-98.05%
Продажа ЦБ по поручению клиентов	1 397 639	0	-100.00%
<i>Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс.единицах)</i>			
<u>ПОКУПКА</u>			
USD	19 743,5	71 591,8	362.61%
RUR	108 929,5	93 042,00	85.41%
EUR	672,1	843,5	125.50%
<u>ПРОДАНО</u>			
USD	180 813,2	249 721,3	138.11%
RUR	87 897,4	280 036,9	318.60%
EUR	46 904,9	79 836,7	170.21%
<u>ВСЕГО</u>			
USD	200 556,7	321 313,1	160.21%
RUR	196 826,9	373 078,9	189.55%
EUR	47 577,0	80 680,2	169.58%
Физическим лицам (населению)	58 320 884	159 521 080	173.52%

АО «Народный Банк Казахстана»

Объем оказанных услуг	Первый квартал 2006 года	Первый квартал 2007 года	Увелич. / уменьш., %
<i>Привлечение депозитов, всего</i>	2 649 513 270	5 998 001 777	126.38%
В том числе:	0	0	
от Банков	121 752 861	378 147 478	210.59%
В тенге	96 959 240	338 631 157	249.25%
В валюте	25 112 946	41 330 357	64.58%
От юридических лиц	2 213 371 245	5 104 443 571	130.62%
От физических лиц	325 054 072	536 369 090	65.01%

5. Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за 1 квартал 2007г.:

Наименование статьи	Сумма основных средств по первоначальной стоимости	Начисленный износ	Балансовая (остаточная) стоимость основных средств
Строящиеся (устанавливаемые) основные средства	821 601		821 601
Земля, здания и сооружения	7 669 897	1 024 521	6 645 376
Компьютерное оборудование	5 282 079	2 741 144	2 540 935
Прочие основные средства	8 592 623	3 470 234	5 122 389
Основные средства, предназначенные для сдачи в аренду	1 528 292	180 076	1 348 216
Капитальные затраты по арендованным зданиям	53 970	33 299	20 671
Транспортные средства	1 239 121	386 365	852 756
Нематериальные активы	2 407 562	747 580	1 659 982
ВСЕГО:	27 595 145	8 583 219	19 011 926

7. Исполнение пруденциальных нормативов уполномоченного органа на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов на 01 апреля 2007 г., выполненный в соответствии с Инструкцией о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для БВУ, утвержденной Постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 03.06.02г. №213) – прилагается.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

8.1. Разработка, утверждение и внедрение новых видов услуг, а также банковских продуктов.

Проекты, находящиеся на стадии разработки:*По агентским услугам*

№ п/п	Наименование проекта	Краткое описание проекта
1	Генеральное соглашение с АО «Халык-Life» (программа страхования от несчастных случаев).	<ol style="list-style-type: none"> 1. Банк предоставляет право работникам Банка (далее страховые агенты) оказывать агентские услуги Страховщику в виде непосредственного заключения договоров страхования с клиентами Банка или Страховщика по личному страхованию (от несчастных случаев); 2. Проведение страховыми агентами консультативной и ознакомительной работы среди Клиентов об условиях заключения договоров страхования; 3. Комиссионное вознаграждение уплачиваемое, страховому агенту составляет 10% от каждой страховой премии, по заключенным им договорам страхования. 4. Банк осуществляет ведение дел страховых агентов; 5. Банк осуществляет перевод страховых премий, уплачиваемых Клиентами по заключенным договорам страхования; 6. Комиссионное вознаграждение Банка составляет 5% от каждой переведенной страховой премии.
2	Проект АО «Халык-Life» по страхованию жизни.	Страховым случаем является смерть или наступление инвалидности 1 и 2 группы по любой причине. Страховая выплата производится в размере 100% от страховой суммы (остатка основного долга).
3	Дополнительное соглашение с АО «Казахинстрах».	<p>Внедрение новых программ страхования:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Добровольное страхование банковских займов, обеспеченных залогом»; 2. «Добровольное страхование банковских займов, не обеспеченных залогом»; 3. «Страхование от прочих финансовых убытков при реализации залогового имущества/права требования на предмет залога»; 4. «Страхование от прочих финансовых убытков с правом регрессного требования Страховщика»; 5. «Страхование риска потери права на строящуюся недвижимость» и тарифов по ним.

По кредитам:

№ п/п	Наименование продукта	Краткое описание проекта
1	Программа розничного кредитования «Экспресс-кредиты»	Предоставление займов физическим лицам на потребительские цели в течение 30 мин. без предоставления залогового обеспечения и отслеживания целевого использования займа.

8.2. Рост/сокращение клиентской базы по физическим лицам.

Сведения по количеству заемщиков физических лиц.

(тыс. штук)

Количество займов	На 01.01.2007 г.	На 01.04.2007 г.	Рост/сокращение, +,-
Всего:	444,2	452, 0	7,8

Количество выданных займов за 1 квартал 2007 года – 50 501 шт.

Сведения по количеству счетов физических лиц.

(тыс. штук)

Виды депозитов	На 01.01.2007 г.	На 01.04.2007 г.	Рост/сокращение, +,-
Всего:	4 657, 4	4 748, 9	91,5
До востребования (без учета картсчетов)	3 899,9	4 011,4	111,5
Срочные и условные	757,5	737, 5	-20,0

8.3. Расширение или сокращение филиальной сети (отделений) с указанием местонахождения за 1 квартал 2007 года

Филиальная сеть АО «Народный Банк Казахстана» на 01.04.2007 г. состоит из: **586 подразделений**, в том числе 19 областных/региональных филиалов, 127 управлений и 440 отделений.

За 1 квартал 2007 года:

1. **Открыто** - 12 отделений Банка, в том числе:

№№ пп	Наименование филиала	Номер отделения	Населенный пункт
1.	Карагандинский	199923	п.Ботакара
2	В-Казахстанский	150622	с.Предгорное, Глубоковский р-н
3	Атырауский	149922	г.Атырау
4	Ю-Казахстанский	299915	г.Шымкент
5	Ю-Казахстанский	299916	г.Шымкент
6	Акмолинский	329912	г.Кокшетау
7	Семипалатинский	269944	г.Семипалатинск
8	В-Казахстанский	159921	с.Таврия
9	В-Казахстанский	159922	г.Усть-Каменогорск
10	С-Казахстанский	251708	с.Ленинградское
11	З-Казахстанский	181619	с.Жангала
12	В-Казахстанский	159924	г.Усть-Каменогорск

. **Закрыто** - 1 отделение Банка, в том числе:

№№ пп	Наименование филиала	Номер отделения	Населенный пункт
1	Атырауский	149906	г. Атырау

Директор Департамента
Инвестиционного банкинга

Г. Пирматов

Главный бухгалтер

П. Чеусов

*Исп. Тунгатарова А.
590 777(1259)*